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Høyringssvar frå Norsk Rikskringkasting AS (NRK) - Forslag til rettskrivingsendringar i bokmål og

nynorsk februar 2022.

Vi visertil høyringsbrevfrå Språkrådetfråfebruar2022 og kjem med dette med eit høyringssvarom
«Forslagtil rettskrivingsendringerbehandla avfagrådetfornormeringogspråkobservasjon i 2021»
og «4.1. Forslagsom gjelderbokmål og nynorsk» og «4.1.1. Pronomenet hen».

Innleiing:

Vi visertil NRK-plakaten og paragrafane 12 og 16, derdetstår:

§  12 NRKskal ha som formål å oppfylledemokratiske, sosialeog kulturelle behovi samfunnet, og

vidare:
§ 16 NRKskal styrkedet norskeogdesamiskespråkene, ogstyrkenorsk ogsamisk identitetog

kultur. En storandel avtilbudetskal ha norskforankringog speiledet kulturellemangfoldet i folket.

NRKskal ha daglige sendingerforden samiske befolkningen. NRKskal ha programmerfornasjonale
og språklige minoriteter. NRKskal formidle innhold fra Norden og bidratil kunnskapom nordiske
samfunnsforhold, kulturogspråk.

NRKs langtidsstrategi beståravfire hovudpunkt, ogvi visertil første hovudpunktogdei tre
underbyggandesetningane:

NRKstyrkerog utviklardemokratiet

NRKbidrartil atfolkforstårsamfunnet, kvarandreogseg sjølvbetre
NRKbidrartil eit inkluderandeog nysgjerrig Noreg
NRKstyrkernorskogsamiskspråkog kultur

I NRKs eigne språkreglar står det:

1.4 Person-ogstadnamn, tal ogteikn skal skrivastog uttalast i samsvarmed reglarog råd som er
godkjendeav Språkrådet.

NRKmeinerateit riktspråkstyrkjerog utviklardemokratiet. Språketvårtfremjarrespektog
toleranse, som erviktige kjerneverdiari eitdemokratisk samfunn. Språketvårterogsåviktigforatvi
skal forstå osssjølveog kvarandre betrei detsamfunnetvi erein del av. Med bakgrunn i mandatet

vårtsom allmennkringkastar, samfunnsoppdragetvårtogspesieltspråkoppdragetvårt, erdetdifor
viktigfor NRKå bidratil utviklinga avdet norskespråketogsliksvare på Språkrådetsforslagom at

«Hen tas inn i normen i bokmål og nynorsk som kjønnsnøytralt pronomen».

Utgreiing:

I forslagetfrå Språkrådet blirdetvisttil ein auke i bruken av«hen» i norske medium dei siste 10-15

åra. I høyringsnotatetskriv Språkrådetat «hen» harvare bruktsidan 2014, men at bruken harskate
fartetter2019. At hen bliroftarebruktsom kjønnsoverskridande pronomen, harogså NRKerfart.

Allereie i 2016gav Språkrådet råd om bruken av«hen» i ein artikkel i «Språknytt» 18. mars 2016, råd
som NRKlatil grunn interntforbruken av<<hen». I 2019gjordeså språkstyret i NRKdettevedtaket:
«Som kjønnsoverskridandepronomen derpersonen sjølvdefinerersegsom hen, så opnarvi forå
brukedette ivårjournalistikk nårpersonen sjølvynskjerdet. Detteoppleverspråkstyretåvere i

samsvarmed den gjeldandepraksis i dei redaksjonellemiljøa i NRK. Men som kjønnsnøytraltomgrep



som skal brukast som han/henne/vedkommande ervår haldning at vi skal vere varsame, og visertil

at Språkrådet har den same haldninga. Grunngjevinga vår er at omgrepet ikkje er innarbeidd og kan

diforvere vanskeleg å forstå for publikum. Men dersom det ergode redaksjonelle grunnar til å bruke

det i enkeltsaker, og derbruken blir forklart til publikum, så meiner språkstyret det kan vere ei

redaktøravgjerd å tillate bruken av kjønnsnøytralt omgrep.»

NRK serforslaget frå Språkrådet som no ligg føre som ei naturleg vidareføring av råda frå Språkrådet

for bruk av «hen» som kom i 2016, og ei vidareføring av NRKs eige vedtak frå 2019. Den største

endringa, slik NRK ser det, er ikkje at Språkrådet foreslår at «høn» blir brukt om personar som ikkje

identifisererseg som ho eller han (såkalla kjønnsnøytralt pronomen) i staden for «vedkornmande»

eller han eller ho, ho eller han, men at det nye forslaget ikkje regulerer korleis forma blir brukt. NRK

meinerat forslaget speglarspråkutviklinga og støttar også denne endringa.

NRKjobbar mykje med å vere presise og korrekte i sin språkbruk for ikkje å forvirre

lesarar/sjåarar/lyttarar, publikumsforståinga er svært viktig. NRK ser ein auke i bruk av ulike

kjønnsnøytrale pronomen i bruksspråket i Noreg, det er ikkje berre bruken av <<hen» som aukar. Eit

alternativ til «hen», som i nokon grad ertatt i bruk, er «de/dem». Når det gjeld denne bruken,

meinervi at det erforvirrande å bruke innarbeidde fleirtalsformerom enkeltpersonar. Ved å
normere «hen» håpervi på å avgrense bruken av «de/dem» som kjønnsnøytralt pronomen.

Konklusjon:

NRK meiner normeringa av «hen» vil styrkje norsk språk og kultur, og dermed demokratiet, og støtter

diforforslaget frå Språkrådet.
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